

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” quận Phú Nhuận năm học 2024 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 64-KH/HĐĐ ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Hội đồng Đội quận về công tác Đội và phong trào thiếu nhi quận Phú Nhuận năm học 2023 – 2024 với chủ đề “*Thiếu nhi Thành phố vang lời Bác dạy, Tự hào truyền thống tiếp bước cha anh*”;

Chào mừng kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), hướng đến kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) và chào mừng Ngày Thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh (15/5/1941 – 15/5/2025), Hội đồng Đội quận xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” quận Phú Nhuận năm học 2024 – 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tạo môi trường giao lưu, học hỏi, nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện chương trình đội viên trong tổ chức Đội TNTP Hồ Chí Minh, phát huy tính tự quản và khả năng của Chỉ huy Đội trong hoạt động Đội.

- Xây dựng, đẩy mạnh hoạt động của các đội hình Đội nòng cốt ở các Liên Đội, đánh giá được trình độ, khả năng của các đội hình nòng cốt và đội ngũ Chỉ huy Đội. Kịp thời phát hiện, khen thưởng, bồi dưỡng và phát huy vai trò của các em chỉ huy đội giỏi trong hoạt động Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Thực hiện phong trào thi đua sôi nổi, đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm.

- Tạo mối giao lưu, học tập kinh nghiệm về kỹ năng sinh hoạt Đội giữa các Liên đội. Lựa chọn đội hình nghi thức xuất sắc nhất để tham gia hội thi cấp Thành.

##### 2. Yêu cầu:

- Phương châm: “Vui tươi – Chất lượng – Tiết kiệm – Lan tỏa”.

- 18/18 Liên đội đảm bảo tổ chức hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp trường.

#### II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM:

- *Thời gian:* dự kiến tập trung lúc 06g30 ngày 18/01/2025 (thứ Bảy).

- **Địa điểm:** dự kiến Trường Trung học Cơ sở Ngô Tất Tố (17 Đặng Văn Ngữ, Phường 10, quận Phú Nhuận).

### **III. ĐỊNH HƯỚNG HỘI THI NGHI THỨC ĐỘI CẤP TRƯỜNG:**

#### **1. Thời gian – Thành phần - Trang phục:**

- Thời gian:
- + Khối Tiểu học: Tổ chức thi cấp Trường trước ngày 10/04/2025
- + Khối THCS: Tổ chức thi cấp Trường Hội thi trước ngày 06/04/2025
- Thành phần: Các Chi đội của Trường.
- Trang phục: Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

#### **2. Nội dung thi:**

- Nghi thức - nghi lễ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, gồm:
- + Bàn thi số 1: Phần thi đội hình hàng ngang và động tác cá nhân tại chỗ.
- + Bàn thi số 2: Phần thi đội hình hàng dọc và động tác di động.
- + Bàn thi số 3: Phần thi đội hình chữ U và Nghi lễ Đội.
- + Bàn thi số 4: Phần thi đội hình vòng tròn và múa hát tập thể.

Tùy vào tình hình thực tế của Trường, đồng chí Tổng phụ trách Đội và các Liên đội tham mưu Cấp ủy – Ban Giám hiệu lựa chọn các nội dung thi phù hợp trong đó đảm bảo tối thiểu ít nhất có 03 Bàn thi.

#### **3. Ban Giám khảo:**

- Huấn luyện viên công tác Đội bậc 1 cấp Thành phố trở lên.
- Ủy viên Hội đồng đồng Huấn luyện công tác Đội Trung ương, Thành phố.
- Thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội Quận giai đoạn 2018-2023, 2023-2028.
- Giáo viên Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

**\*Lưu ý:** Giáo viên, Tổng phụ trách Đội của Trường không tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

**4. Giải thưởng:** Đồng chí Tổng phụ trách Đội và các Liên đội tham mưu Cấp ủy – Ban Giám hiệu khen thưởng đối với các đơn vị đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi.

### **IV. HỘI THI NGHI THỨC ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH CẤP QUẬN:**

**1. Thành phần tham gia:** Các đội nghi thức, nghi lễ của các Liên đội Trường Tiểu học trên địa bàn quận



- Bảng A: Cụm 1 TiH gồm các trường: Trung Nhất, Nguyễn Đình Chính, Hồ Văn Huê, Đặng Văn Ngữ, Đông Ba, Cao Bá Quát.

- Bảng B: Cụm 2 TiH gồm các trường: Vạn Tường, Lê Đình Chinh, Chí Linh, Phạm Ngọc Thạch, Sông Lô, Cổ Loa.

- Số lượng:

+ Đội nghi thức bảng A: Gồm 01 chỉ huy và đội hình nghi thức 04 phân đội, mỗi phân đội có 10 đội viên.

+ Đội nghi thức bảng B: Gồm 01 chỉ huy và đội hình nghi thức 04 phân đội, mỗi phân đội có 08 đội viên.

+ Đội nghi lễ: Có ít nhất 01 đội trống (01 trống cái, 04 trống con), đội nhạc kèn (nếu có), đội cờ (01 cờ Tổ quốc, 01 cờ Đoàn, 01 cờ Đội, 02 hộ cờ).

+ Đội hình diễu hành:

- Bảng A: Tối thiểu 71 đội viên, bao gồm Bảng tên (1), đội cờ (5), Đội kiệu (4), Trống (8), Nghi thức (41), Cổ động (12).

- Bảng B: Tối thiểu 55 đội viên, bao gồm Bảng tên (1), đội cờ (5), Đội kiệu (4), Trống (6), Nghi thức (33), Cổ động (6).

**2. Trang phục:** Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

+ Đội nghi thức: Đồng phục học sinh hoặc áo sơ mi màu trắng, quần tây hoặc váy (đối với nữ) màu sẫm, mang giày, dép có quai hậu, cấp hiệu cho Chi đội Trường, Phân đội Trường và Phân đội Phó.

+ Đội nghi lễ: Áo màu trắng viền đỏ, quần âu hoặc váy (đối với đội viên nữ) màu trắng viền đỏ, nón ca lô màu trắng viền đỏ, giày bata màu trắng, băng danh dự (chỉ dành cho hộ cờ).

### 3. Nội dung thi:

#### 3.1 Phần thi diễu hành và báo cáo thành tích đơn vị: *BTC quy định tham gia đủ.*

Đội hình diễu hành trên nền nhạc các bài hát về Đội TNTP Hồ Chí Minh và báo cáo thành tích đơn vị. Đội hình tham gia phần thi diễu hành di chuyển liên tục qua khu vực Sân khấu chính theo thứ tự như sau:

- **Khối Nghi lễ:** Bảng tên → Hộ cờ, đội viên cầm cờ Đoàn, cờ Tổ quốc, cờ Đội, hộ cờ (*theo thứ tự từ trái qua phải*) → Đội rước ảnh Bác Hồ → Chỉ huy đội nghi lễ → Đội trống kèn (*của Liên đội tham gia Hội thi Nghi thức*). Diễu hành đi đều qua lễ đài. Các đội thi không cần đánh trống, thổi kèn trong phần diễu hành.

- **Khối Nghi thức:** Chỉ huy đội nghi thức → Đội hình nghi thức tham dự Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh. Đi diễu hành đi đều qua lễ đài. Khi đến vạch “Chào”, Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Chào” và Khối nghi thức thực hiện động tác chào kiểu Đội viên, tay còn lại vẫn đánh theo nhịp.

Đến vạch “Thôi chào” Chỉ huy đội hình nghi thức hô “Thôi” và khởi nghi thức bỏ tay xuống. Khởi nghi thức thực tiếp tục đi đều.

- **Khối Cổ động:** Đội cờ phướn, đội hoa, đội rập hình... đi bình thường, có thể biểu diễn vui tươi sinh động, sáng tạo. Khối cổ động vừa biểu diễn cổ động vừa di chuyển qua lễ đài và đảm bảo khoảng cách với Khối nghi thức theo quy định, tuyệt đối không dừng lại trong suốt quá trình diễu hành để biểu diễn.

**\*Lưu ý:**

+ Các Liên đội gửi báo cáo thành tích Liên đội (định dạng File: World, Font chữ: Times New Roman, size chữ: 14, nội dung báo cáo thành tích không dài quá nửa trang A4) gửi về Hội đồng Đội Quận thông qua mail: thieunhphunhuan@gmail.com trước 16g00, ngày 13/01/2024 (Thứ Hai).

+ Kích thước bảng tên: 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ, theo mẫu sau

<p><b>ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH TP. HỒ CHÍ MINH</b></p> <p><b>QUẬN PHÚ NHUẬN</b></p>  <p><b>LIÊN ĐỘI .....</b></p>
---

**3.2. Phần thi Nghi thức – Nghi lễ Đội:**

*3.2.1. Bàn thi số 1: Phần thi đội hình hàng ngang và động tác cá nhân tại chỗ.*

- Triển khai đội hình hàng ngang - so 02 cự ly (rộng - hẹp).

- Thực hiện động tác cá nhân tại chỗ gồm: đứng nghỉ, đứng nghiêm, chào kiểu đội viên, tháo khăn, thắt khăn quàng đỏ, quay bên trái, quay bên phải, quay đằng sau, dậm chân tại chỗ, chạy tại chỗ, điểm số toàn chi đội.

*3.2.2. Bàn thi số 2: Phần thi đội hình hàng dọc và động tác di động.*

- Triển khai đội hình hàng dọc - so 2 cự ly (rộng - hẹp), điểm số từng Phân đội.

- Thực hiện các động tác di động gồm sang trái, sang phải, tiến, lùi, đi đều, chạy đều, chuyển hướng vòng (vòng bên trái - phải và đằng sau).

*3.2.3. Bàn thi số 3: Phần thi đội hình chữ U và Nghi lễ Đội.*

- Tập hợp đội hình chữ U, so cự ly hẹp.

- Thực hiện Lễ chào cờ theo Nghi thức của Đội TNTP Hồ Chí Minh (sử dụng đội cờ gồm 05 em: hộ cờ 01, cờ Đoàn, cờ Nước, cờ Đội, hộ cờ 02; chỉ có 02 em hộ cờ đeo băng danh dự).



- Đội nghi lễ: Thực hiện các bài trống quy định, gồm: Trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, trống đệm Đội ca và trống chào mừng.

- BTC khuyến khích Liên đội có Kèn (điểm cộng)

#### 3.2.4. Bàn thi số 4: Phần thi đội hình vòng tròn và múa hát tập thể.

- Tập hợp đội hình vòng tròn - so cự ly hẹp.

- Mỗi đội hình dự thi được bốc thăm trước thực hiện 01 trong 02 bài hát múa theo quy định của Ban Tổ chức Hội thi (Thiếu nhi thế giới liên hoan, trái đất này là của chúng mình) và 01 bài múa tự chọn (quy định các đơn vị sử dụng đạo cụ cho bài múa phù hợp và bài múa tự sáng tác).

*\*Lưu ý:* Các đơn vị không sử dụng nhạc nền hoặc loa di động, Micro Chỉ huy cho phần thi múa hát tập thể.

### 3.3. Một số quy định chung:

- Các đơn vị tham dự chuẩn bị cờ, bảng tên trường, trống đội và những vật dụng cần thiết để phục vụ cho hội thi.

- Bảo đảm đồng phục đúng quy định.

- Ban Tổ chức Hội thi trừ điểm các đơn vị dự thi trong những trường hợp sau:

+ Các đơn vị tập trung trễ so với thời gian quy định của Ban Tổ chức.

+ Sử dụng nhạc nền cho phần thi múa hát tập thể.

+ Không đảm bảo việc giữ gìn vệ sinh chung.

+ Đi vào khu vực thi Diễu hành để quay phim, chụp hình, gây ảnh hưởng đến phần thi của các đội.

### 3.4. Cơ cấu giải thưởng: (Giải thưởng bao gồm giấy khen và hiện kim)

- 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 Khuyến khích ở mỗi bảng.

- Giải thưởng phụ:

+ Giải chỉ huy đội hình nghi thức xuất sắc nhất

+ Đội hình diễu hành đẹp nhất

+ Bài múa hát tập thể hay nhất

- Các đơn vị không đạt giải sẽ được cấp giấy công nhận “Hoàn thành Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận năm học 2024 – 2025”.

## 2. Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta”:

**2.1. Đối tượng:** Đội viên, học sinh thuộc 18 Liên đội khối Tiểu học, Trung học cơ sở, chia thành 02 bảng theo 02 khối:

- **Bảng A1:** Cụm 1 TiH gồm các trường: Trung Nhất, Nguyễn Đình Chính, Hồ Văn Huê, Đặng Văn Ngữ, Đông Ba, Cao Bá Quát

- **Bảng A2:** Cụm 2 TiH gồm các trường: Vạn Tường, Lê Đình Chinh, Chí Linh, Phạm Ngọc Thạch, Sông Lô, Cổ Loa.

+ **Bảng B:** khối Trung học cơ sở.

**2.2. Trang phục:** Đội hình dự thi sử dụng trang phục Nghi lễ Đội TNTP Hồ Chí Minh hoặc sử dụng đồng phục phù hợp với các bài biểu diễn theo chủ đề (yêu cầu đeo khăn quàng đỏ).

### 2.3. Nội dung thi:

- Mỗi đơn vị tham gia dự thi thực hiện một chương trình biểu diễn trống kèn và di chuyển nghệ thuật đội hình. Lưu ý: Không thực hiện trống chào cờ, trống đệm Quốc ca, Đội ca trong quá trình tham gia dự thi.

- Thời gian biểu diễn tối đa của phần thi: 10 phút.

- Số lượng:

+ **Bảng A1:** tối thiểu đảm bảo 05 kèn và đội hình tối thiểu 12 em/đội.

+ **Bảng A2:** tối thiểu đảm bảo 04 kèn và đội hình tối thiểu 10 em/đội.

+ **Bảng B:** tối thiểu đảm bảo 04 kèn và đội hình tối thiểu 12 em/đội..

**2.4. Giải thưởng:** mỗi bảng có cơ cấu như sau:

#### - **Bảng A1 - Khối Tiểu học:**

+ Giải A: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

+ Giải B: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

+ Giải C: 02 giải + giấy khen + hiện kim.

#### - **Bảng A2 - Khối Tiểu học:**

+ Giải A: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

+ Giải B: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

+ Giải C: 02 giải + giấy khen + hiện kim.

#### - **Bảng B - Khối Trung học cơ sở:**

+ Giải A: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

+ Giải B: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

+ Giải C: 01 giải + giấy khen + hiện kim.

**\* Lưu ý:** Tùy vào tình hình thực tế các đơn vị đăng ký dự thi, Ban tổ chức có thể điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp nếu đơn vị không đảm bảo quy định của liên hoan.

- Các đơn vị không đạt giải sẽ được cấp giấy công nhận “Hoàn thành Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” quận Phú Nhuận năm học 2024 – 2025”.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban tổ chức:

a) **Trưởng Ban:** Đ/c Ngô Hải Yến – Phó Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

### b) Phó Ban:

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như – Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

### c) Thành viên:

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Huyền – Ủy viên Hội đồng Đội quận, Trợ lý thanh niên Phòng GD & ĐT quận.

- Đ/c Phạm Văn Đại – Trưởng khoa TDTT Nhà Thiếu nhi quận.

- Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Nguyễn Huỳnh – Cán bộ Hội đồng Đội quận.

- Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Nhà Thiếu nhi quận.

- Đ/c Tất Thang Ngọc Quyền - Cán bộ Nhà thiếu nhi quận.

- Đ/c Nguyễn Gia Huy - Cán bộ Quận Đoàn.

Cùng các đồng chí là Thành viên Ban Huấn luyện công tác Đội quận.

### 2. Thành phần Ban Giám Khảo:

- Hội đồng Đội Thành phố.

- Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố.

### 3. Phân công thực hiện:

#### 3.1. Cấp Quận:

- Triển khai kế hoạch đến các Liên đội khối Tiểu học và Trung học cơ sở.

- Điều động nhân sự thực hiện theo kế hoạch đề ra; điều hành, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện theo nội dung đề ra.

- Duyệt công tác trang trí, kịch bản; liên hệ Ban giám khảo; tổ chức họp Ban tổ chức hội thi; tổ chức bốc thăm thứ tự diễn hành và thi trống kèn, bốc thăm bài múa hát tập thể.

#### 3.2. Cấp cơ sở:

- 18/18 Liên đội tổ chức hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh cấp trường và báo cáo kết quả tổ chức Hội thi cấp Liên đội về Hội đồng Đội quận sau 07 ngày diễn ra hội thi.



- Tham mưu Cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường về việc tổ chức lực lượng, tạo điều kiện hỗ trợ cho các em đội viên tập luyện và dự thi. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho đội hình dự thi.

- Gửi danh sách đội viên tham gia hội thi và liên hoan cấp Quận và đề cương báo cáo thành tích phục vụ phần thi diễn hành của khối Tiểu học (Đề cương báo cáo thành tích không dài quá 1/2 trang A4) và gửi về hộp thư điện tử: [thieunhiphunhuan@gmail.com](mailto:thieunhiphunhuan@gmail.com) trước **16g00 ngày 13/01/2025 (thứ Hai)**.

#### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Tháng 12/2024: Xây dựng và triển khai kế hoạch.
- Ngày 06/01/2025: Họp thành viên Ban tổ chức.
- Ngày 18/01/2025: Diễn ra Hội thi
- Ngày 24/01/2025: Họp rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” quận Phú Nhuận năm học 2024 – 2025. Kính mong Ban giám hiệu các đơn vị hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi cho các Liên đội tham gia. Đề nghị các Liên đội nghiêm túc tổ chức thực hiện các nội dung nêu trên. / *Thuy*

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TG-ĐN, HĐĐ, NTN;
- Quận Đoàn: BTV, HĐĐ, NTN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đ/c Lê Thị Bình – Trưởng phòng GD&ĐT quận;
- TLTN Phòng GD&ĐT quận;
- Ban Huấn luyện công tác Đội quận;
- Cấp ủy, BGH 18 trường TiH, THCS;
- TPT Đội 18 trường TiH, THCS;
- Lưu: VP, HĐĐ.

**TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN**  
**CHỦ TỊCH**



**Ngô Hải Yến**